
UDVIKLINGSPLANER SKABER FREMTIDEN
Kommunalreformen sikrede at vi 

fi k større kommunale enheder. I det 

hele taget bliver alt i disse år samlet i 

større og større enheder. Lokalsamfund 

er dog stadig lokalsamfund - eller er de.

Rigtig mange lokalsamfund har 

organiseret sig i fællesforeninger, 

lokalråd, landsbylaug eller hvad det nu 

kaldes lokalt. Uanset navnet er formå-

let at skabe større fællesskab omkring 

udviklingen og bedre kommunikation 

med kommunen.

Nu kommer så næste opgave: Der 

skal laves en lokal udviklingsplan. En 

plan der fortæller hvad borgerne vil 

med deres lokalsamfund. Hvordan de 

vil udvikle området i tæt samarbejde 

med andre lokalsamfund, og i særdeles-

hed kommunen, som har det overord-

nede ansvar for, at der skabes rammer 

for udvikling.

Udarbejdelse af  en sådan plan er 

ikke så ligetil. Det kræver indsigt, bor-

gerinddragelse, kendskab til historien, 

kendskab til kommunens strategi og 

ikke mindst en forståelse for hvorledes 

en udviklingsplan bliver til og hvad den 

bør indeholde.

Når lokalsamfundene skal i gang 

med denne opgave er det vigtigt, at de 

mange kræfter og ressourcer bruges 

rigtig, og at det enkelte lokalsamfund får 

noget ud af  det. Det skal nytte noget, 

for hvorfor ellers gå i gang?

Landdistrikternes Hus har til dette 

arbejde udviklet et værktøj på nettet, 

der sikrer uddannelse og indsigt til 

lokalsamfundet aktører, et web værktøj 

hvor udviklingsplanen bliver til.

Samtidig er det også et program, 

hvor den enkelte borger kan udvikle 

projekter og skabe ansøgninger i en ar-

bejdsgang. Alt sammen godt hjulpet af  

hjælpetekster og inspirationbokse, som 

er lige ved hånden hele vejen.

PLANEN FINDES ELLER NY LAVES
I de enkelte kommuner vil der være lokalområder der allerede har lavet udviklings-

planer og andre, der ikke har. Nogle har lokalråd og andre har det ikke.

Dette har Landdistrikternes Hus taget højde for, så der i forhold til kommu-

nens og de enkelte lokalsamfunds ønsker og behov, laves en proces der er tilpasset.

Lokalsamfund der allerede har lavet udviklingsplaner, kan med fordel indlægge 

disse i systemets systematik, for på den måde at skabe en helhed og et overblik i 

kommunen. 

Det samme er tilfældet mellem lokalsamfundene, som herefter kan følge hinan-

dens udvikling og på den måde skabes et grundlag for samarbejde.

FORSKELLIGHED
De forskellige felter i skemaet er åbne felter, der kan tilpasses løbende. Det 

betyder, at selv om der er tale om en standardmaske, vil de udarbejdede udviklings-

planer blive meget forskellige. 

Ifølge Landdistrikternes Hus

FEM ELEMENTER
- der skaber en udvikling

1. Planlæg planen

Første element i at skabe en udvik-

lingsplan er at sikre motivationen hos 

såvel kommunens politikere, plan-

lægningsafdelingen og selvfølgelig de 

mange lokalsamfund.

2. Uddannelse

Det er ganske vanskeligt at skrive 

en lokal udviklingsplan, der har ud-

gangspunkt i lokalsamfundets styrker, 

er visionær og kan implementeres. Det 

kræver uddannelse af  ”udviklingsagen-

ter”

3. Udarbejdelse af  LUP

Herefter er lokalrådet eller fæl-

lesforeningen klædt på til at skabe en 

lokal proces hvorigennem der skabes 

grundlag for udarbejdelse af  den lokale 

udviklingsplan.

4. Projektbeskrivelse LPP

Handlingsdelen i den lokale udvik-

lingsplan skabes af  den enkelte bor-

ger. Med den nyerhvervede viden om 

indholdet i udviklingsplanen, skal der 

skabes Lokale Projekt Planer der gør 

planen til virkelighed. 

5. Projektmidler / ansøgning

Det gode projekt er beskrevet og 

nu skal der skabes fi nansiering. Ikke 

altid den nemmeste del af  et projekt. 

Beskrivelsen kan via web værktøjet selv 

udfylde den relevante ansøgning. Nem-

mere bliver det ikke.

I denne model har den lokale udviklingsplan 4 afsnit, 
som hver for sig er med til at beskrive lokalsamfundets 

historien, vision, strategi og handlingsplan/projeker.
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